
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SCOLASTICO  

 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi 
speciali a.s. 2024/2025, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. Decisione di 
contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Premesso che:  
le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 74 della 
legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento di attuazione approvato con 
decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che disciplina gli interventi per 
promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con BES e per assicurare loro la piena 
partecipazione alle attività scolastiche; l’art. 74 comma 2 lettera a prevede che le istituzioni scolastiche 
garantiscano i servizi di inclusione scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di 
enti del terzo settore accreditati; l’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e l’individuazione dei 
soggetti erogatori dei predetti servizi; il Servizio Istruzione con Determinazione n. 8725 del 08/08/2023 ha 
provveduto ad aggiornare l’elenco degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle 
studentesse con bisogni educativi speciali;  
 
Premesso inoltre che: 
 la Giunta Provinciale con deliberazione n. 571 del 8 aprile 2022, ha quantificato in euro 28,00 il finanziamento 
orario per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a partire dall’anno scolastico 2022/2023. 
Tale finanziamento orario risulta compatibile con l’obiettivo di assicurare alti standard di servizio a favore dei 
processi di inclusione scolastica, garantendo anche per i prossimi anni scolastici e formativi la qualità del sistema 
educativo e di istruzione sotto il profilo del soddisfacimento dell’interesse primario dell’istruzione di tutti gli 
studenti e studentesse per il perseguimento del successo formativo e la piena inclusione; 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1110 di data 19 luglio 2024 ha specificato che l’importo orario di 
euro 28,00 è da intendersi al netto dell’Iva se dovuta ai sensi di legge. Le scuole richiederanno il riconoscimento 
degli eventuali costi riferiti all’applicazione dell’IVA limitatamente alle assegnazioni provinciali per il servizio di 
assistenza in convenzione entro la data del 30 settembre 2024. In attesa di tale riconoscimento, l’Istituto  per il 
periodo settembre – dicembre 2024   utilizzerà fondi propri in particolare fondo qualità per la copertura della 
parte di IVA; 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

Il Servizio Istruzione con nota del 21/06/2024, prot. n. PAT/483842 “Assegnazioni per l’anno scolastico 
2024/2025 bisogni educativi speciali”, ns prot. n. 6882 del 21/06/2024, ha stabilito sia il monte ore di attività 
educativa in convenzione da destinare a favore degli studenti con BES per l’anno scolastico 2024/2025, sia 
l’importo assegnato all’istituzione scolastica con la seguente articolazione: periodo settembre – dicembre 2024: 
ore 1288 pari a € 36.064,00; periodo gennaio – agosto 2025: ore 1.748 pari a € 48.944,00; è necessario dare 
avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con 
bisogni educativi speciali per il periodo 09/09/2024 – 12/06/2025”; 
 
Appurato che:  
l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto opportuno: procedere tramite l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 
36/2023, avvalendosi della piattaforma del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta). 
 
Considerato:  
che l’importo del servizio è pari ad € 55.440,00 (al netto di IVA), per una durata di un anno scolastico (9 
settembre 2024 - 12 giugno 2025), e pertanto il valore stimato dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 al 
netto di IVA; 

 
che il principio di rotazione può essere derogato in quanto sussistono le condizioni previste dal paragrafo 3.4. 
della Deliberazione di Giunta Provinciale n. 307 del 2020 ovvero “Nell’ambito dei servizi socio-assistenziali 
possono sussistere con maggiore frequenza particolari ragioni, legate alla natura del servizio offerto, alla 
struttura del mercato di riferimento oppure alla situazione di svantaggio in cui versano i beneficiari/utenti dello 
stesso, che giustificano la deroga al principio di rotazione.”. che, per la particolarità del servizio in oggetto, 
l’operatore economico non è tenuto all’impiego di lavoratori svantaggiati prescritti dalla normativa di settore, 
nello specifico Legge 12 marzo 1999, n. 68;  
 
Richiamato: 
 l’art. 17, comma 2, del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ritenuto: 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. lgs. n. 36/2023 il servizio in oggetto all’operatore 
economico C.S.4. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Dosseti, 8 38057 Pergine Valsugana (TN), C.F. 
P.IVA 01211810229. 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

Precisato che:  
in relazione alla procedura di selezione del contraente verrà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità. 
 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA gli atti citati in premessa; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto non in contrasto con il D.Lgs 
118/2011; 

VISTA La legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione del Trentino” e s.m.; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023;  
 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli articoli 14 
(Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19(Principi e diritti 
digitali) 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento); 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento all’art. 56; 

VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2023 con deliberazione n. 16/2023 e inviato per l’approvazione della Giunta provinciale in 
data 29 dicembre con prot. 14278; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 
171 - 2023 

VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 65 di data 17/07/2024; 

VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 73 di data 30/07/2024; 

VISTA la disponibilità finanziaria al capitolo 406030 denominato “convenzioni ed altri servizi per assistenza 
bes”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. lgs. n. 36/2023 il servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato C.S.4. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Dosseti, 8 38057 Pergine 
Valsugana (TN), C.F. P.IVA 01211810229 
 

2. di dare atto che, il servizio segue il calendario scolastico della Provincia autonoma di Trento per l’anno 
scolastico 2024/2025 oltre ai due giorni di sospensione delle attività; 

 
3. . di dare atto che: - ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, 

lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il 
TRGA di Trento entro i termini previsti dalla normativa vigente; - del pieno rispetto, in fase istruttoria e di 
predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 
4.  di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere (impegno pluriennale esercizi 2024-
2025); 

 
5. di impegnare, per l’effetto, la spesa prevista dal presente provvedimento pari ad euro 55.440,00 + IVA, ai 

sensi dell’art. 56 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nel seguente modo:  

 
• per il periodo settembre-dicembre 2024, es. fin. 2024 cap. 406030 €. 24.696,00 (IVA inclusa 5%) 
 • per il periodo gennaio-giugno 2025, es. fin.  2025, cap. 406030 €. 33.516,00 (IVA inclusa 5%) 
 

6. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli 
___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2024-08-02T13:19:48+0200


		2024-08-02T13:23:54+0200
	Istituto di Istruzione Marie Curie




